Председателю диссертационного совета

                                                   Д 002.015.01

                                                   доктору философских наук, профессору,

                                                   академику РАН А.А. Гусейнову

           Настоящим подтверждаю свое согласие выступить в качестве

официального оппонента по диссертации Шажинбат Ариунаа «Этнос как

философско-антропологическая проблема», представленной на соискание

ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13

«Философская антропология, философия культуры».

                                    О себе сообщаю:

           -   фамилия, имя, отчество полностью;

           - ученая степень, шифр и наименование научной специальности

(научных специальностей) и отрасли науки, по которым защищена моя

диссертация;

           -  полное наименование организации, являющейся основным местом

моей работы на момент представления отзыва в диссертационный совет, и

занимаемая мной в этой организации должность (с указанием структурного

подразделения);

           -  список основных публикаций официального оппонента по теме

диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние пять лет (но не

более 10 публикаций).

  К настоящему заявлению прилагаю указанные сведения.

Алейник Раиса Михайловна,

доктор философских наук, профессор

профессор кафедры философии

гуманитарного факультета

ФГБОУ ВПО «Российский химико-технологический университет имени

Д.И. Менделеева»

29 декабря 2015 г.

   Подпись_______________ Р.М.Алейник

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

Фамилия, имя отчество:                       Алейник Раиса Михайловна

Ученая степень, шифр и                      Доктор философских наук,

 наименование научной                       специальность 09.00.13- религиоведение,

специальности (научных                    философская антропология и философия

специальностей)                                    культуры;  тема диссертации -

 и отрасли

науки, по которым                               «Образ человека в философской

защищена диссертация:                       постмодернистской литературе»

Полное наименование                         ФГБОУ ВПО «Российский

                                                                  химико-технологический университет

организации, являющейся                  имени Д.И. Менделеева, профессор

основным местом работы на              кафедры философии

момент представления отзыва в        гуманитарного факультета

диссертационный совет, и

занимаемая в этой  организации

должность (с указанием

структурного подразделения)

Список основных публикаций официального оппонента по теме

диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (но не

более 15 публикаций)

1.Алейник Р.М.  Социальная антропология – этнология – культура. Философия

и культура. 2010. № 3. С.40-53.

2. Алейник Р.М. О значении идей Людвига Фейербаха для отечественной

философии/ Вопросы религии и религиоведения. Религиоведение России в

конце ХХ - начале XXI в. Вып.2. Кн.1(1). М.: ИД «Медиа Пром», 2010. С.323-

326.

3. Алейник Р.М. Натуралистический поворот в философской антропологии

/Nota Bene: Философские исследования. М.2013. № 3 . С.130-169.

4. Aleynik R. The problem of tolerance in the contemporary philosophy of the

human /XXIII World Congress of Philosophy. Abstracts. Athens, 2013, p.21-22.

5.Aleynik R. Apology Tolerance in the contemporary Philosophy of Human/

Sententia. 2013. № 2, p.130-136.

6. Концепция Альфреда Адлера – модификация фрейдизма?/Адам элеми. 2013.

№ 2(60) . С.37-47.

7. Алейник Р.М. А.Шопенгауэр: амбивалентность критики или деконструкция

кантовского учения /Вестник РХТУ имени Д.И. Менделеева. Гуманитарные и

социально-экономические исследования. Т.1. Выпуск IV. М.: РХТУ, 2013.C.

16-32.

8. Алейник Р.М. «Качественная диалектика» С. Кьeркегора /Вестник РХТУ

имени Д.И. Менделеева. Гуманитарные и социально-экономические

исследования. Т.1. Гуманитарные исследования. Вып. V. М.: РХТУ, 2014. С.4-

17.

9. Алейник Р.М. Фундаментальная онтология как антропология/ Философская

антропология. Журнал ИФ РАН. 2015.Т.1. № 1. С. 135-150.

Достоверность настоящих сведений подтверждаю:

_______________________________Р.М. Алейник